Дело № 1-821/2023

35RS0010-01-2023-006306-64

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 06 июля 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Головановой Е.В.,

при секретаре Бобылевой Л.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Кузнецова С.А.,

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Болтнева М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении: 

ФИО4 ИЧА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, регистрации не имеющего, проживавшего: 

<

адрес>, не судимого, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 286 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением начальника ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области от 08 августа 2022 года ФИО4 назначен на должность младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области, с установленным сроком испытания 2 месяца. 09 августа 2022 года от имени Российской Федерации начальник ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области ФИО1 и ФИО4 заключили контракт о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации №, согласно которому ФИО4 обязался добросовестно исполнять служебные обязанности, предусмотренные Федеральным законом, указанным контрактом и должностной инструкцией.

Приказом начальника ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области № от 05 октября 2022 года ФИО4 с 05 октября 2022 года считался прошедшим испытание по должности младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области и ему присвоено специальное звание «младший сержант внутренней службы». ФИО4 в соответствии с положениями Федерального закона от 19 июля 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Закона РФ от 21 июля 1993 года № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», и должностной инструкцией, утвержденной начальником ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области 09 августа 2022 года, являясь должностным лицом государственного учреждения Управления Федеральной службы исполнения наказаний РФ, постоянно осуществляющим функции представителя власти, должен был соблюдать служебную дисциплину и требования законодательства Российской Федерации; не допускать нарушение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», обо всех выявленных фактах коррупционной направленности среди личного состава или подозреваемых, обвиняемых и осужденных немедленно докладывать руководству учреждения; осуществлять в учреждении надзор за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными, принимать необходимые меры по предупреждению и пресечению правонарушений, в соответствии с требованиями Федеральных законов и нормативных правовых актов Министерства юстиции Российской Федерации; требовать от лиц, содержащихся в учреждении, соблюдение и выполнение установленного порядка, содержания под стражей, отбывания наказания и режима изоляции, при выявлении нарушений установленных правил режима содержания, отбывания наказания и режима изоляции, принимать решительные меры по устранению выявленного нарушения в установленном законом порядке; решительно пресекать противоправные действия со стороны подозреваемых, обвиняемых и осужденных; не вступать в неслужебные связи с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными; знать предметы, которые являются запрещенными к хранению и использованию за территории учреждения; принимать меры к обнаружению и изъятию запрещенных предметов.

Согласно п. 27 указанной должностной инструкции, ФИО4 должен требовать от лиц, содержащихся в учреждении, соблюдение и выполнение установленного порядка, содержания под стражей, отбывания наказания и режима изоляции, при выявлении нарушений установленных правил режима содержания, отбывания наказания и режима изоляции, принимать решительные меры по устранению выявленного нарушения в установленном законом порядке, осуществляя видеофиксацию нарушения на носимый видеорегистратор. В случае невыполнения законных требований нарушителем, по прекращению нарушения, докладывать рапортом начальнику учреждения с указанием номера видеорегистратора, на котором зафиксировано нарушение и передавать его для регистрации дежурному помощнику начальника следственного изолятора.

В период с 20 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года, осужденный ФИО2, переведенный в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области для участия в следственных действиях в качестве обвиняемого, находясь в камере № этажа 4 корпуса ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, предложил ФИО4 доставить на территорию ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области и передать мобильный телефон для осуществления последним сотовой связи. В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных действий - доставление на территорию исправительного учреждения и передачу запрещенных предметов, а именно сотового телефона осужденному ФИО2, содержащемуся в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области.

Реализуя преступный умысел, в период с 20 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года, младший инспектор дежурной службы ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области ФИО4, находясь на территории указанного исправительного учреждения, являясь должностным лицом ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области, в нарушение Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 г. №, согласно которым работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, и зная о том, что средства мобильной связи и коммуникации внесены в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, согласился на его предложение.

Далее ФИО4 14 января 2023 года около 15 часов, находясь в автомобиле, припаркованном возле автобусной остановки п. Непотягово Вологодского района Вологодской области, получил от ФИО3, неосведомленной о фактическом характере совершаемых ею действий, средство мобильной связи и коммуникации - сотовый телефон для последующей передачи его осужденному ФИО2 После чего, в период времени с 19 часов 54 минут по 23 часа 36 минут ФИО4, превышая свои должностные полномочия, понимая, что его действиями существенно нарушаются права и законные интересы организации - ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области, а также охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, доставил запрещенный для использования и приобретения осужденными предмет - сотовый телефон, предназначенный для передачи его осужденному ФИО2, на режимную территорию ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО4 был задержан сотрудниками ФКУ СИЗО- 2 УФСИН России по Вологодской области, а запрещенный предмет - сотовый телефон был изъят.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО4, находящихся в причинной связи с допущенным должностным лицом нарушением своих служебных полномочий, существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, закрепленные в Уголовно-исполнительном кодексе Российской Федерации, а именно: в статье 1, устанавливающей среди целей уголовно-исполнительного законодательства исправление осуждённых и предупреждение совершения новых преступлений, как осуждёнными, так и иными лицами; в статье 8, устанавливающей среди принципов уголовно-исполнительного законодательства РФ принцип рационального применения мер принуждения, средства исправления осуждённых и стимулирования их правопослушного поведения; в статьях 9, 82, определяющих основными средствами исправления осуждённых установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), под которым понимается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, определяющей режим в исправительных учреждениях и его основные требования; в пункте 17 «Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать», утверждённого приказом Министерства юстиции Российской Федерации № от 16.12.2016 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать запрещенные вещи и предметы, предусмотренные перечнем из приложения № (п. 17 приложения № - средства мобильной связи и коммуникации); в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющей цели наказания — восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого, предупреждение совершения новых преступлений; как следствие дискредитирован и подорван авторитет Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, а также искажены пели и принципы уголовно-исполнительного законодательства.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, в установленном порядке добровольно и после консультаций с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия ходатайства подсудимый осознаёт. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель против особого порядка судебного разбирательства не возражал.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Виновность подсудимого ФИО4 кроме его собственного признания, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ст. 286 ч. 1 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также данные о личности подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО4 суд учитывает, что он не судим, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, суд учитывает его раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого ФИО4, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом его материального положения, наличия у него работы и постоянного дохода, отсутствия иждивенцев и кредитных обязательств, суд назначает ФИО4 наказание в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ, согласно которым орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству; остальные предметы передаются законным владельцам.

В связи с изложенным, пакет из-под круасанов, фрагменты фольги, скотча, упаковочного материала, фрагменты тетрадных листов – уничтожить, сотовые телефоны выдать по принадлежности, диски хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО4 ИЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 286 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- пакет из-под круасанов «7 days», фрагменты фольги, скотча, упаковочного материала черного цвета, два фрагмента тетрадных листов в клеточку с рукописными записями - уничтожить,

- сотовый телефон honor DLI-TL20 imeil: № imei2: № – выдать ФИО3,

- сотовый телефон honor 8s KSA-LX9 imeil: № imei2: № – выдать ФИО4,

- оптический диск DVD-R, прилагаемый к протоколу ОРМ от 17.01.2023, оптический диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» 03.04.2023, оптический диск CD-R, предоставленный постановлением о предоставлении результатов ОРД 13.03.2023 № – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд, с учетом ограничений, установленных статьей 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Голованова

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Вологодской области (СУ СК России по Вологодской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 352501001

р/счет 

<

***>

БИК 041909001

ОКТМО 19701000

КБК 41711621010016000140

УИН 0

назначение платежа: уголовный штраф с (ФИО) № и/п